MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

e-mail: comissao.eleitoral.santosdumont@ifsudestemg.edu.br

COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT – 2024 (PRO TEMPORE)

RESULTADO PROVISÓRIO DA VOTAÇÃO – 2024 PRO TEMPORE - CAMPUS SANTOS

DUMONT

Em observância ao Regulamento do Processo de Consulta Eleitoral para o Cargo de Diretor-Geral

Pro Tempore Do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG, a Comissão Eleitoral do Campus

Santos Dumont, designada pela Resolução nº 24/2024, de 20 de maio de 2024, do CONSU, no

uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o resultado provisório das eleições

2024 para Diretor Geral Pro Tempore.

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS SANTOS DUMONT - IF SUDESTE MG 2020

Sandro
Farias Pinto Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna Discentes 87 0 1 88 741

Urna Docentes 36 0 1 37 54

Urna TAEs 26 2 1 29 40

APURAÇÃO

Sandro
Farias Nulos Brancos

Total de votos 149 2 3

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)

Discentes Docentes TAEs Total

Sandro Farias Pinto 3,91% 22,22% 21,67% 47,80%

Nulos 0,00% 0,00% 1,67% 1,67%

Brancos 0,04% 0,62% 0,83% 1,50%

Total votantes 50,96%

Não votaram 49,04%

Total Geral 100,00%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

e-mail: comissao.eleitoral.santosdumont@ifsudestemg.edu.br

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato;

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato;

D = Total de eleitores docentes aptos a votar;

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo
candidato;

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar;

Ai = Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato;

A = Total de eleitores discentes aptos a votar.

Resultado Simplificado

Candidato Percentual

Sandro Farias Pinto 47,80%

Santos Dumont, 19 de junho de 2024.

_________________________________

Arthur Nascimento Assuncao

(Presidente da Comissão Eleitoral do Campus Santos Dumont)

		2024-06-19T11:52:55-0300